Протокол №1
заседания Совета по делам инвалидов при Главе Кривошеинского района

с.Кривошеино
Зал Думы

Администрации Кривошеинского района
2 этаж

22.08.2018
14 час. 30 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы Кривошеинского района,
заместитель председателя Совета

Жуйкова Анастасия Сергеевна - ведущий специалист по экономической политике и
целевым программам Администрации
Кривошеинского района, ответственный секретарь
Совета

Члены Совета:
Кустова Мария Федоровна
Поляруш Андрей Николаевич

Главы сельских поселений
Курицына Регина Григорьевна
Ткачева Надежда Анатольевна

Савицкий Вячеслав Викторович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

-  Руководитель управления образования;
-  Заместитель Председателя Думы Кривошеинского
района;

- руководитель экономического отдела
- заместитель директора ОГКУ «Центра занятости
населения Кривошеинского района»
- директор НП «Центр поддержки
предпринимательства Кривошеинского района»

Докладчик: Сибиряков Дмитрий Викторович -  Первый заместитель Главы
Кривошеинского района, заместитель председателя Совета.

2. О трудоустройстве инвалидов на территории Кривошеинского района.

Докладчик: Ткачева Надежда Анатольевна -  заместитель директора ОГКУ «Центр
занятости населения Кривошеинского района.

Со вступительным словом выступил Сибиряков Дмитрий Викторович -  Первый
заместитель Главы Кривошеинского района, заместитель председателя Совета, объявил
повестку дня заседания Совета по делам инвалидов при Главе Кривошеинского района

По второму вопросу «О трудоустройстве инвалидов на территории
Кривошеинского района» заслушали Ткачеву Надежду Анатольевну -  заместителя
директора ОГКУ «Центр занятости населения Кривошеинского района»: «По состоянию
на 01.07.2018 года численность инвалидов трудоспособного возраста составляет 310
человек. Численность работающих инвалидов трудоспособного возраста 62 человека.
Уровень занятости составляет 20,0%. Численность неработающих инвалидов

трудоспособного возраста 248 человек. Состоят на учете в ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района» 7 человек. Доля состоящих на учете от числа
неработающих 2,8 %. План по трудоустройству инвалидов на 2018 год -  21 человек. За 1
полугодие 2018 года обратились в ОГКУ «Центр занятости населения Кривошеинского
района» 11 человек, 9 человек трудоустроились. Уровень трудоустройства 81,8 %. До конца
года дополнительно для выполнения годового плана необходимо трудоустроить еще 12
инвалидов. Заявлено 9 вакансий в счет квоты. ОГКУ «Центр занятости населения
Кривошеинского района» ведет реестр инвалидов, реестр постоянно обновляется,
проводятся круглые столы с инвалидами и ярмарки вакансий. Законом Российской
Федерации «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» расширен круг
предприятий для квотирования. Работодателям, численность работников которых
превышает 100 человек, устанавливается квота для приема на работу инвалидов в размере
от 2 до 4 процентов среднесписочной численности работников. Работодателям,
численность работников которых составляет не менее чем 35 человек и не более чем 100
человек устанавливаться квота для приема на работу инвалидов в размере не выше 3
процентов среднесписочной численности работников. В связи с изменениями в
Федеральном законе к 5 работодателям Кривошеинского района добавилось еще 13,
которым предоставляются квоты на трудоустройство инвалидов.

Хотим призвать работодателей района к трудоустройству инвалидов. К тому же,
трудоустройство инвалидов по законодательству Российской Федерации в 2018 году,
является не правом, а обязанностью работодателей. Согласно трудовому законодательству,
отказать работнику в этом в силу его инвалидности нельзя. Единственным возможным
основанием для отказа может быть только недостаточный уровень профессиональных
знаний или их отсутствие».

Савицкий Вячеслав Викторович - директор НП «Центр поддержки
предпринимательства Кривошеинского района», задал вопрос: «На учете в ОГКУ «Центр
занятости населения Кривошеинского района» стоят только 7 инвалидов? Остальные
инвалиды, я так понимаю, не желают трудоустраиваться?».

Ткачева Надежда Анатольевна -  заместитель директора ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района», отвечала на вопрос: «Да. Инвалиды редко
заинтересованы в трудоустройстве, поскольку получают пенсию по инвалидности и боятся,
что инвалидность может быть снята. Хотя в социальной карте у них есть показания к
трудоустройству».

Савицкий Вячеслав Викторович - директор НП «Центр поддержки
предпринимательства Кривошеинского района», задал вопрос: «У работодателей есть
обязанность согласно Закона Российской Федерации «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации» по трудоустройству инвалидов, а хотят ли работодатели
трудоустраивать инвалидов в реальности?».

Ткачева Надежда Анатольевна -  заместитель директора ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района», отвечала на вопрос: «Нет. Работодатели, конечно, не
желают трудоустраивать инвалидов, чаще всего квотируемые места только
зарезервированы, но, и отказать в силу инвалидности не имеют права. К тому же, есть
программы переобучения инвалидов».

Сибиряков Дмитрий Викторович -  Первый заместитель Главы Кривошеинского
района, заместитель председателя Совета, задал вопрос: «Какие есть программы по
поддержке работодателей при трудоустройстве инвалидов?».

Ткачева Надежда Анатольевна -  заместитель директора ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района», отвечала на вопрос: «Действуют региональные
программы по возмещению затрат работодателя по созданию рабочих мест для инвалидов,
также работодатели пользуются пониженным тарифом на взносы в ФСС».

Сибиряков Дмитрий Викторович -  Первый заместитель Главы Кривошеинского
района, заместитель председателя Совета, задал вопрос: «На общественные работы
возможно трудоустроить инвалида?».

Ткачева Надежда Анатольевна -  заместитель директора ОГКУ «Центр занятости
населения Кривошеинского района», отвечала на вопрос: «Да, конечно».

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Администрации Кривошеинского района:

2.1. создать вкладку на официальном сайте Администрации Кривошеинского района
о работе Совета по делам инвалидов при Главе Кривошеинского района, разместить
постановление Администрации Кривошеинского района от 10.05.2018 №230 «О
Совете по делам инвалидов» и протокол Протокол №1 заседания Совета по делам
инвалидов при Главе Кривошеинского района от 22.08.2018 года.
Срок: 01.10.2018 года.
2.2. Разместить для опубликования информацию о работе Совета по делам
инвалидов при Главе Кривошеинского района на официальный сайт Администрации
Кривошеинского района в разделе «Новости».

3. Членам Совета по делам инвалидов при Главе Кривошеинского района направить в
Администрацию Кривошеинского района предложения по включению в план работы
Совета по делам инвалидов при Главе Кривошеинского района на 2018 - 2019 годы,
с указанием месяца рассмотрения.
Срок: 01.10.2018 года.

4. Директору ОГКУ «Центр занятости населения Кривошеинского района»
(Лебедевой Н.Г.):
4.1. продолжить работу по трудоустройству инвалидов на территории
Кривошеинского района.
Срок: постоянно.
4.2. регулярно актуализировать реестр граждан с инвалидностью, готовых к
трудоустройству для передачи сведений работодателям.
Срок: ежедневно.

Заместитель председателя Совета Д.В. Сибиряков

Ответственный секретарь комиссии А.С. Жуйкова